
DELIBERAÇÃO Nº 063/2023 | CEAS/PR

O  CONSELHO  ESTADUAL  DE  ASSISTÊNCIA SOCIAL  –  CEAS/PR,  reunido
ordinariamente no dia 10 de novembro de 2023, no uso de suas atribuições regimentais;

Considerando a realização da XIV Conferência Estadual de Assistência Social do
Paraná nos dias 03, 04 e 05 de outubro de 2023; e

Considerando o art.  2º,  inciso XXII  do Regimento  Interno da XIV Conferência
Estadual  de Assistência Social  que estabelece como um dos objetivos específicos do
processo conferencial a eleição e o referendamento dos delegados do Estado do Paraná
para a XIII Conferência Nacional de Assistência Social; e

Considerando o art.  37 do Regimento Interno da XIV Conferência Estadual de
Assistência  Social  que  versa  sobre  o  conteúdo  do  Relatório  Final  do  processo
conferencial; e

Considerando as informações e orientações temáticas e organizativas contidas no
Informe nº 5 do Conselho Nacional de Assistência Social, 

DELIBERA

Art. 1º Pela aprovação e publicização do conteúdo do Relatório Final da XIV Conferência
Estadual de Assistência Social do Paraná, que consta no Anexo I desta Deliberação. 

Art. 2º Essa deliberação tem efeitos retroativos a 31 de outubro de 2023.

Curitiba, 10 de novembro de 2023.

PUBLIQUE-SE

Renata Mareziuzek dos Santos
Presidente do CEAS/PR

Adrianis Galdino da Silva Junior
Vice-Presidente do CEAS/PR

Publicado no DIOE nº  11542 de 16 de novembro  de 2023



ANEXO I

REGISTRO DA XIV CONFERÊNCIA ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

I. Informações Gerais sobre a XIV Conferência Estadual de Assistência Social

Paraná – PR

1 Código IBGE 41

2 Identificação da Conferência 14ª Conferência Estadual de Assistência Social

3 Formato da Conferência Presencial

4 Data de Início 03 de outubro de 2023

5 Data de Término 05 de outubro de 2023

6 Total de Horas de realização 20 horas

7
Local de Realização

Universidade  Paranaense  –  UNIPAR,  em  Rui
Barbosa,  611  –  Jardim  Cristal,  Cascavel  –  PR,
85810-240

8 Número total de participantes 620

9 Número de Delegados(as) 370

10 Número de Convidados(as) 16

11 Número de Observadores 70

II. Quantitativo de municípios que realizaram Conferências Municipais no estado

1 Número de municípios no estado 399 

2 Número de municípios no estado que realizaram a conferência 399 

3 Total de participantes nas conferências municipais no estado 35.000

III.  Quantitativo de delegados da Conferência Estadual de Assistência Social por
categoria e representação

Sociedade Civil Governamentais

Usuários Trabalhadores Entidades

Total 55 59 57 199

IV.  Dados  de  identificação  dos  participantes  da  XIV  Conferência  Estadual  de
Assistência Social

Raça/Cor:

Publicado no DIOE nº  11542 de 16 de novembro  de 2023



Diversidade Quantitativo

Preto(a) 44

Branco(a) 237

Amarelo(a) 9

Povos originários e/ou Comunidades Tradicionais 10

Migrantes 1

Preferiram não informar 70

Gênero:

Diversidade Quantitativo

Feminino 256

Masculino 61

Outros 0

Preferiram não informar 47

Faixa etária:

Diversidade Quantitativo

Adolescente 0

Jovem 40

Adulto 288

Idoso 34

Preferiram não informar 8

Escolaridade:

Diversidade Quantitativo

Ensino Fundamental Incompleto 12

Ensino Fundamental Completo 3

Ensino Médio Incompleto 6

Ensino Médio Completo 27

Ensino Superior Incompleto 19

Ensino Superior Completo 95

Pós-graduação 161

Não informou 45

Publicado no DIOE nº  11542 de 16 de novembro  de 2023



Pessoa com deficiência:

Diversidade Quantitativo

Auditiva 2

Física/Dificuldade de locomoção 1

V.  Quantitativo  de  pessoas  envolvidas  com  a  organização  e  a  realização  da
Conferência Estadual de Assistência Social

Quantitativo Caracterização

30 Conselho (conselheiros e profissionais vinculados ao Conselho)

59
Órgão gestor da Assistência Social (gestor e profissionais vinculados ao
órgão gestor)

34
Prestadores  de  serviço  (empresas,  profissionais  contratados
especificamente para esta finalidade)

3 Sociedade civil (associações, clubes, ong’s, oscip’s, etc)

6 Universidade Paranaense - UNIPAR

14 Secretaria Municipal de Assistência Social de Cascavel

VI. Eventos de Mobilização e Preparação que antecederam a Conferência Estadual
de Assistência Social

Quantitativo Tipo de Eventos de Mobilização e Preparação no estado

14 Encontros Preparatórios 

5 Palestras ou Debates Públicos

5 Lives

2 Encontros Preparatórios com Usuários

3 Debates em outras instâncias de mobilização

VII.  Participação  do  CEAS  nas  Conferências  Municipais  do  estado,  e  em  seus
eventos preparatórios

Nº de
municípios
em que o

CEAS esteve
na

Conferência

Nº total de
conselheiros

Estaduais
presentes

nas
Conferências

Governamental

Sociedade Civil

Usuários Trabalhadores Entidades

Publicado no DIOE nº  11542 de 16 de novembro  de 2023



3 5 2 0 3 0

VIII.  Participação  do  CEAS  nas  Conferências  Municipais  do  estado,  e  em  seus
eventos preparatórios

Tipo de Eventos de Mobilização e Preparação Total de Participantes

Participação  em  Conferências  Municipais  e  seus  eventos
preparatórios

5

IX. Ato de Convocação da Conferência Estadual de Assistência Social

A convocação  para  a  XIV  Conferência  Estadual  de  Assistência  Social  se  deu  pela
Deliberação Conjunta nº 001/2023 – CEAS/PR e SEDEF/PR, assinada pelo presidente e
vice-presidente do Conselho Estadual de Assistência Social, em conjunto do secretário
de estado do desenvolvimento social e família, Sr. Rogério Carboni.

X. Programação da Conferência Estadual de Assistência Social

03 de Outubro
• 08h00 às 09h00: Credenciamento.
• 09h00 às 10h30: Mesa de abertura.
• 10h30 às 12h00: Aprovação do Regimento Interno.
• 12h00 às 13h30: Almoço.
• 13h30 às 14h00; Apresentação Cultural.
• 14h00 às 15h30: Palestra Magna: Reconstrução do SUAS: O SUAS que Temos

e o SUAS que Queremos, com a palestrante Lucia Cortes.
• 15h30 às 16h30: Apresentação da Avaliação da Política Estadual de Assistência

Social.
• 16h30 às 17h00: Coffee Break e encerramento.

04 de Outubro
• 08h30 às 09h30:  Apresentação dos Eixos, com a palestrante Luciana Pavowski

Franco Silvestre. 
• 10h00 às 12h00: Trabalhos em Grupo.
• 12h00 às 13h30: Almoço.
• 13h30 às 14h00: Apresentação Cultural.
• 14h00 às 15h00: Organização dos Fóruns.
• 15h00 às 16h00: Eleição dos Delegados Nacionais.
• 16h00 às 17h00: Apresentação e Votação das Moções.
• 17h30 às 18h30: Coffee Break e encerramento

Publicado no DIOE nº  11542 de 16 de novembro  de 2023



05 de Outubro
• 08h00 às 12h00: Plenária Final
• 12h00 às 13h00: Almoço e Encerramento

XI. Metodologia adotada
Na  etapa  preparatória  como  foi  feita  a  sistematização  das  propostas  advindas  dos
municípios?

Os  municípios  encaminharam as  propostas  elaboradas  nas  Conferências  Municipais
para os Núcleos Regionais – NR ou Instâncias de Atuação Regionais Avançadas – IARA,
que realizaram a compilação das propostas, a fim de identificar as propostas e agrupá-
las nos eixos. Foi disponibilizado pela Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social e
Familia – SEDEF, um Sistema chamado CONSIS e deste modo cada NR ou IARA fez o
preenchimento  do  Sistema  com  as  propostas  municipais,  que  totalizaram  3.619
propostas recebidas, correspondentes a somatória dos 5 (cinco) eixos.
A equipe de apoio da SEDEF realizou a exportação das propostas do sistema na data
limite conforme a Deliberação 032/2023 do CEAS/PR, e a junção de todas as propostas
do  respectivo  eixo,  em  que  as  propostas  semelhantes  foram  aproximadas,  sendo
necessário  a  realização  de  leitura  de  todas  as  propostas  do  CONSIS.  Logo  após
realizou-se o encaminhamento das propostas para cada Grupo de trabalho, grupo este
composto por 1 (um) Conselheiro Governamental e 1 (um) Conselheiro da Sociedade
Civil, indicados pela Comissão Organizadora da 14ª Conferência e 1 (um) Apoio Técnico
da  SEDEF,  indicado  pela  secretaria  executiva  do  CEAS/PR.  Foram  organizados  10
grupos de  trabalho que ficaram responsáveis  pela  sistematização  de cada eixo  que
foram divididos em 2 grupos por eixo, sendo um responsável pelas propostas de âmbito
do Estado e outro com as propostas do âmbito Federal.
Os grupos de trabalho identificaram algumas propostas com o mérito correspondente a
outros eixos em que fizeram a compilação e encaminharam aos eixos correspondentes a
fim de subsidiar a discussão do grupo.
Todos os grupos de trabalho apresentaram até 10 propostas dos seus respectivos eixos
a mesa diretora do CEAS/PR, que aprovou e enviou para o trabalho dos grupos/eixos na
XIV Conferência Estadual de Assistência Social do Paraná.

Durante a conferência estadual como foi realizado o aprofundamento do debate sobre os
eixos?

No  primeiro  dia  da  conferência  (03/10/2023)  foi  disponibilizado  aos  participantes  já
credenciados, um espaço para a inscrição nos eixos, onde deixamos a identificação dos
eixos existentes, bem como cópias com o recorte de cada eixo do texto base do Informe
n.05 do CNAS, a fim de resgatar  o  conteúdo a ser  trabalhado pelos delegados.  No
segundo dia  da  conferência,  anteriormente  as  atividades em grupo,  realizou-se  uma
palestra com a Professora  Luciana Pavowski  Franco Silvestre,  que apresentou cada
eixo,  seus  objetivos  e  importância  na  Política  de  Assistência  Social.  A  equipe

Publicado no DIOE nº  11542 de 16 de novembro  de 2023



organizadora disponibilizou a referida professora as propostas já previamente aprovadas
pela Comissão Organizadora e validadas pela Mesa Diretora, onde a palestrante realizou
uma breve apresentação das mesmas em sua fala. Logo após a equipe organizadora fez
uma explicação a plenária de como funcionaria a metodologia de trabalho dos grupos,
em que cada grupo/eixo iria  ter  acesso as propostas de âmbito  Estadual  e Federal,
conforme alteração sugerida pela  plenária na aprovação do Regimento Interno. E que
cada grupo contaria com: 2 (dois) Coordenadores Conselheiros do CEAS/PR, 1 (um)
sistematizador  indicado  pela  SEDEF  e  elegeria  no  grupo  1  (um)  Relator  e  1  (um)
cronometrista.
No momento dos trabalhos em grupos foi possível acatar, complementar ou implementar
novas propostas. Onde os eixos com propostas do  âmbito do Estado respeitaram o
limite mínimo de até  03 (três) propostas e o máximo de até 05 (cinco) propostas que
foram enviadas para o referendo na Plenária Final. Os eixos com propostas do âmbito
Federal respeitaram o  limite  de  até  03  (três)  propostas  que  foram enviadas  para  o
referendo na plenária final. Foi informado aos grupos que a plenária final elencaria as 3
propostas prioritárias ao Estado e 2 propostas prioritárias para a união que farão parte do
relatório final a ser enviado ao CNAS.

Após  o  debate  sobre  os  eixos  como  foi  a  organização  para  levar  as  propostas  à
deliberação da plenária final?

Após a finalização dos trabalhos em grupo, o coordenador de cada grupo encaminhou à
comissão organizadora a seleção das propostas com a sinalização do quantitativo de
votos de cada proposta,  bem como o quantitativo de Delegados presentes em cada
grupo. A secretaria executiva realizou a compilação e organização das propostas eleitas
nos grupos, considerando os quantitativos de aprovação de propostas de cada eixo e
âmbito  responsável,  ranqueadas  considerando  a  porcentagem  de  aprovação  e
apresentadas em planilhas por eixo de trabalho, discriminada em colunas de propostas
para o Estado e para a União. Na plenária final os resultados foram apresentados pelo
relator  de  cada eixo  da seguinte  forma:  Leitura  integral  de  todas as  propostas  para
âmbito estadual; Releitura individual da proposta para votação e aprovação; Registro das
propostas aprovadas por ordem de votação. Leitura integral de todas as propostas para
âmbito federal; Releitura individual da proposta para votação e aprovação; Registro das
propostas  aprovadas  por  ordem  de  votação.  Foram  permitidos  pedidos  de
esclarecimento por proposta, com 02 (dois) minutos para a exposição, 01 (um) minuto
para a réplica e 01 (um) minuto para a tréplica. A Plenária Final votou em até 3 (três)
propostas para cada eixo do âmbito estadual e 02 (duas) federal, sem a possibilidade de
alteração do texto e elaboração de novas propostas. A Comissão Organizadora e sua
equipe de apoio contabilizaram os votos resultantes das apresentações das propostas,
pela contagem do número de crachás de delegados(as) (cor verde). Durante os períodos
de  votação,  foi  vedada  a  manifestação  por  questões  de  ordem.  Após  o  registro  do
quantitativo  de  votos  em  cada  uma  das  propostas  por  ente  federado,  a  tabela  de
propostas  foi  reorganizada  e  disponibilizou-se  simultaneamente  o  ranqueamento  das
propostas eleitas.

Publicado no DIOE nº  11542 de 16 de novembro  de 2023



XII.  Registro  das  Deliberações  da  Plenária  Final  da  Conferência  Estadual  de
Assistência Social

Deliberações da XIV Conferência Estadual para o próprio Estado Eixo

1
(268 votos)

Fixar  percentual  mínimo de 5% do orçamento  Estadual  para o
cofinanciamento fundo a fundo para Política de Assistência Social
no âmbito do Estado do Paraná.

1
2
(260 votos)

Ampliar  e  garantir  repasse  de  recursos  continuados  para  os
programas de transferência de renda e recursos para programas,
serviços,  projetos,  benefícios  eventuais  e  benefícios
socioassistenciais para os 399 municípios do Estado do Paraná.

3
(211 votos)

Destinação  de  recursos  para  investimento  em  construção,
reforma, adaptação e ampliação das Unidades de atendimento do
SUAS,  dentro  das  prioridades  de  níveis  de  proteção  de  cada
município.

4
(259 votos)

Fortalecer e aproximar o Conselho Estadual de Assistência Social
–  CEAS  das  demandas  e  do  funcionamento  dos  Conselhos
Municipais  de  Assistência  Social,  realizando  ações  tais  como:
Reuniões  descentralizadas,  visitas  às  secretarias  executivas,
plenárias  ampliadas,  orientações técnicas sobre  custeio  para  a
participação dos usuários nos espaços de discussão, deliberação
e formação, entre outros

2
5
(216 votos)

Criar e regulamentar política de comunicação específica do SUAS
para  articular  e  promover  ampla  divulgação  para  a  população
sobre  direitos  e  garantias  socioassistenciais,  visando  a
participação  democrática  no  monitoramento  e  fiscalização,
através das diversas mídias, bem como realização de audiências
públicas,  reuniões  descentralizadas  e  outras  ações  que
favoreçam a ampla participação e controle social.

6
(209 votos)

Fomentar  e  garantir,  por  meio  do custeio  e  assessoramento  a
participação dos segmentos da Sociedade Civil  na formação e
organização de Fóruns, prioritariamente dos usuários visando o
fortalecimento  de  suas  pautas  e  da  participação  no  Controle
Social.

7
(245 votos)

Estimular,  fortalecer  estratégias  e  promover  capacitações
regionalizadas intersetoriais (saúde, educação, assistência social
e  demais  profissionais  da  rede  de  proteção),  integração  e

3

Publicado no DIOE nº  11542 de 16 de novembro  de 2023



participação  social  no  SUAS,  estabelecendo  protocolos  de
articulação entre as Secretarias Estaduais, objetivando o regular
funcionamento,  assegurando  os  direitos  dos  usuários  e  a
efetivação  das  ações  voltadas  para  a  segurança  integral  da
população vulnerável.

8
(174 votos)

Garantir  a  participação  dos  segmentos  de  entidades,
trabalhadores  e  usuários  do  SUAS  nos  espaços  de  controle
social,  nos  programas  de  transferência  de  renda  –  PTR,
superando a perspectiva atual de Comitê Gestor nas três esferas
de governo.

9
(159 votos)

Implementação das Conferências Regionais, antes da Estadual,
com  uma  maior  participação  de  Usuários  e  Trabalhadores  do
SUAS.

10
(255 votos)

Articular e implantar serviços e equipamentos de Proteção Social
Especial de Média e Alta Complexidade (Casas de acolhimento
para mulheres vítimas de violências e seus dependentes, pessoas
em situação de rua, pessoas idosas, residência inclusiva, entre
outros),  através  de  atendimento  regionalizado  e  consórcio
intermunicipal, necessariamente com cofinanciamento do Estado.

411
(220 votos)

Fortalecer  o  monitoramento  e  a  fiscalização  aos  municípios,
assegurando que existam equipes técnicas de referência para os
equipamentos  e  Serviços  da  Assistência  Social,  conforme
preconizado na NOB/RH/SUAS, contemplando os Municípios com
equipe  volante,  para  alcançar  os  usuários  sem  acesso  aos
serviços  do  SUAS,  em  especial  os  grupos  populacionais
tradicionais específicos.

12
(217 votos)

Garantir a implantação e execução da Vigilância Socioassistencial
(VISA)  no  Estado  e  Municípios  (com  equipe  exclusiva)  que
efetivamente realizam diagnóstico socioterritorial, considerando as
demandas e prioridades que se apresentam de forma específica,
conforme as diversidades das partes e das regiões/territórios.

13
(139 votos)

Ofertar  educação  permanente  aos  operadores,  técnicos,
entrevistadores e coordenadores municipais  do Cadastro Único
para  Programas  Sociais  e  operadores  de  sistemas  federais  e
estaduais utilizados para registro, acompanhamento e concessão
de benefícios sociais.

5

Publicado no DIOE nº  11542 de 16 de novembro  de 2023



14
(106 votos)

Transferir  renda às  famílias  do  CadÚnico,  em situação de alta
vulnerabilidade  social,  incluídas  no  Acompanhamento  Familiar
Intersetorial do Programa Nossa Gente Paraná.

15
(103 votos)

Ampliar  o  valor  e  o  número  de  beneficiários  do  Programa  de
Transferência  de  Renda  Comida  Boa,  bem  como  revisar  os
critérios  de  concessão,  garantindo  maior  autonomia  aos
municípios na escolha dos beneficiários se atentando a critérios
como acompanhamento familiar, melhorando operacionalização e
ampliando o intervalo de revisão da folha de pagamento de 3 para
6 meses.

Deliberações da XIV Conferência Estadual para a União Eixo

1
(240 votos)

Garantir  recurso  financeiro  e  apoio  técnico  para  implantação  e
implementação  da  vigilância  socioassistencial  enquanto
ferramenta de gestão, estratégia na oferta de serviços, benefícios
e transferência de renda.

1

2
(236 votos)

Garantir  nos  instrumentos  legais  de  planejamento  e  orçamento
público (Plano Plurianual – PPA, Lei de Diretrizes Orçamentárias –
LDO  e  Lei  Orçamentária  Anual  –  LOA)  recursos  de
cofinanciamento  aos  serviços  tipificados  do  Sistema  Único  de
Assistência  Social  –  SUAS,  bem  como  aprovar  o  Projeto  de
Emenda Constitucional nº 383/2017, assegurando a porcentagem
mínima de 1% da Receita Corrente Líquida (RCL) anual do país no
financiamento da Assistência Social e garantir que as parcelas do
cofinanciamento  sejam  ininterruptas,  com  reajuste  anual  dos
valores e de acordo com a inflação e os custos reais dos serviços
de Proteção Social Básica e Especial.

3
(248 votos)

Regulamentar  a  criação  de  equipes  de  referência  para  as
Secretarias Executivas dos Conselhos Estaduais e Municipais, de
acordo  com  o  porte  dos  municípios,  cofinanciando  sua
estruturação adequada, com salas e equipamentos apropriados, a
fim  de  fortalecer  essas  instâncias  e  manter  seu  bom
funcionamento.

2

4
(222 votos)

Implantar  um  Sistema  Nacional  Unificado  e  Informatizado,  que
concentre informações em linguagem acessível sobre a oferta dos
serviços  e  programas,  monitoramento  de  qualidade  da  oferta,
gestão  dos  Conselhos  e  canal  de  ouvidoria  do  SUAS,  com  a

Publicado no DIOE nº  11542 de 16 de novembro  de 2023



finalidade de fortalecer o Controle Social.

5
(229 votos)

Criar  um  plano  Nacional  que  possa  atender  aos  Direitos  dos
trabalhadores  do  SUAS,  incluindo  piso  salarial,  insalubridade,
periculosidade, capacitação permanente carga horária de atuação
e suporte para saúde do trabalhador. 3

6
(103 votos)

Incentivar,  organizar  e  fortalecer  os  Fóruns  dos  segmentos  da
Sociedade Civil visando a participação plena e efetiva no Controle
Social no SUAS.

7
(225 votos)

Aprimoramento dos softwares do Ministério do Desenvolvimento e
Assistência Social, Família e Combate à Fome unificando todos os
sistemas  em uma  única  plataforma,  de  forma  a  torná-los  mais
responsivos, menos instáveis, layout claros e objetivos, e correção
de erros recorrentes, visando melhorar a sua utilização por parte
dos  trabalhadores  do  SUAS,  como  o  sistema  de  Registros
Mensais  de  Atendimentos  de  CRAS  e  CREAS,  uma  vez  que
muitas  demandas  atendidas  não  podem  ser  preenchidas.
Atualmente  este  sistema  se  mostra  desatualizado  diante  do
público  atendido.  Assim  como  a  criação  de  infraestrutura
tecnológica  para  utilização  do  Prontuário  SUAS em tempo  real
padronizando  procedimentos  e  terminologias  dos  serviços
ofertados, disponibilizado o sistema para os municípios reformular
e aumentar, as funções integrando-o aos demais sistemas.

4

8
(176 votos)

Adequação e revisão dos documentos norteadores da Assistência
Social,  PNAS, NOB-SUAS; NOB-RH/SUAS visando a ampliação
das equipes técnicas de referência para a efetivação dos serviços
socioassistenciais,  Tipificação  Nacional  dos  Serviços
Socioassistenciais, além dos protocolos de serviços, programas e
benefícios visto que a realidade é dinâmica, complexa.

9
(240 votos)

Alterar  a Lei  Orgânica da Assistência Social  –  LOAS,  no artigo
referente ao BPC, garantindo um salário-mínimo por mês incluindo
o pagamento do 13° salário à pessoa idosa com idade igual ou
superior  a  60  anos  (conforme Estatuto  do  Idoso)  mantendo  os
critérios de renda de ½ salário-mínimo (conforme previsão da Lei
nº  14.176/2021)  e  à pessoa com deficiência  de  qualquer  idade
independente  da renda familiar,  garantindo o direito  subjetivo  e
universal de renda à pessoa com deficiência.

5

10 Manter  e  aprimorar  o  PBF  promovendo  a  articulação  e

Publicado no DIOE nº  11542 de 16 de novembro  de 2023



(203 votos)

complementaridade entre os programas de transferência de renda
e outros programas sociais, garantindo o atendimento integral às
famílias  e  buscando  ações  mais  integradas  e  efetivas  para  a
superação da pobreza e redução das desigualdades, assim como
criar benefícios complementares para os beneficiários do PBF que
estão inclusos no SCFV, jovem aprendiz, mulheres em situação de
violência e pessoas acamadas.

XIII. Avaliação da Conferência Estadual de Assistência Social

Total de fichas preenchidas por participantes 11

Total de fichas preenchidas por conselheiros estaduais 9

Avaliações

Ótimo Bom Regular Ruim Péssimo

Mobilização e Preparação 1 7 3 0 0

Local  e  infraestrutura
(alimentação,  transporte  e
hospedagem) – se presencial

1 6 3 1 0

Acessibilidade física ou virtual
Programação

3 8 0 0 0

Participação 5 6 0 0 0

Ampliação  de  conhecimentos
sobre o Tema da Conferência

7 4 0 0 0

Ampliação  de  conhecimentos
sobre  os  Eixos  do  debate  na
Conferência

5 6 0 0 0

Ampliação  de  conhecimentos
sobre  o  II  Plano  Decenal  da
Assistência Social

4 4 3 0 0

Tema da Conferência 3 3 0 0 0

Eixo – Relevância

Ótimo Bom Regular Ruim Péssimo

01 – Financiamento 6 3 0 0 0

02 – Controle Social 5 3 0 0 0

03 – Articulação entre segmentos 4 2 1 1 0

Publicado no DIOE nº  11542 de 16 de novembro  de 2023



da  sociedade  civil,  com
fortalecimento  da  participação
social  e  da  democracia
participativa

04  –  Serviços,  Programas  e
Projetos

5 3 0 0 0

05 – Benefícios e transferência de
renda

5 5 3 0 0

Metodologia adotada 5 2 1 0 0

Etapa  preparatória  de
sistematização  das  propostas
advindas dos municípios

4 3 1 0 0

Aprofundamento  do  debate  nos
eixos

6 2 1 0 0

Sistematização das propostas dos
subgrupos para a plenária final

4 5 1 1 0

Eixo – Debate

Ótimo Bom Regular Ruim Péssimo

01 – Financiamento 3 2 0 0 0

02 – Controle Social 2 1 0 0 0

03 – Articulação entre segmentos
da  sociedade  civil,  com
fortalecimento  da  participação
social  e  da  democracia
participativa

2 2 0 0 0

04  –  Serviços,  Programas  e
Projetos

2 2 0 0 0

05 – Benefícios e transferência de
renda

3 1 0 0 0

Avaliação Final:
Aspectos Positivos
Qualidade de palestrantes, organização e comprometimento. Acessibilidade, participação,
democracia.

Aspectos Negativos
Problemas no credenciamento, acesso, metodologia, representação, tempo e retrocesso
das propostas.

Publicado no DIOE nº  11542 de 16 de novembro  de 2023



Demais Considerações
Listas  por  eixo,  ficha  de  inscrição,  certificados,  avaliação  rigorosa,  regimento,
congratulações.

XIV. Moções Aprovadas

Moção de: Destinada a(ao): Texto:
Quantidade  de
assinaturas 

Apoio Votação e 
Aprovação do 
Projeto de Lei 
1.827/2019

“Peço  o  apoio  destes  conferentes  em
apoio  à  votação  e  aprovação  deste
projeto de lei citado, PL 1823/2019, que
visa  aprovar  o  piso  salarial  de
assistentes  sociais,  visto  que
atualmente  são  cerca  de  200mil
assistentes sociais registrados no país
segundo o CRESS, mas não existe um
piso  salarial.  E  em favor  de  todos  os
trabalhadores do SUAS.”

131

Repúdio Aos municípios Nós, delegados(as) da XIV Conferência
Estadual  de  Assistência  Social,
manifestamos  nosso  repúdio  às
condutas  que  tentam  inviabilizar  ou
dificultar  a  participação  de  delegados
nas  conferências  estaduais/federais.
Sejam  essas  barreiras  geradas  pela
desarticulação  dos  CMAS;  falta  de
celeridades  nos  órgãos  da  gestão
municipal  em  relação  a  liberação  de
diárias  e  custeio,  bem  como  falta  de
orientação  aos  delegados  que,  por
vezes,  sentem-se  lançados  ao
desconhecido  sem  informações
básicas.  Assim  também  é  pertinente
solicitar  ao  CEAS  que  desenvolvam
mecanismos  de  monitoramento  pré-
conferenciais para cobrar e orientar os
municípios  sobre  a  importância  da
participação  e  sobre  os  recursos  que
podem  ser  direcionados  para  o  envio
dos representantes municipais.

115

Outros Governo Federal Moção  de  Congratulação  a  todos  e
todas  aqueles  que  mantiveram  os
serviços públicos funcionando durante a
pandemia,  aos/as  servidores/as  que

125

Publicado no DIOE nº  11542 de 16 de novembro  de 2023



mesmo  com  salários  e  carreiras
congeladas,  seguiram  trabalhando  e
atendendo  a  população  em
vulnerabilidade. 

XV. Delegados titulares eleitos e homologados para XIII  Conferência Nacional de
Assistência Social

Nome Tipo de Participação Representação Segmento 

Adrianis Galdino da Silva 
Junior

Delegada(o) Estadual Sociedade Civil Trabalhadores

Daniele de March Delegada(o) Estadual Sociedade Civil Trabalhadores

Sergio Bezerra Pinto Junior Delegada(o) Estadual Sociedade Civil Trabalhadores

Andre Luis Barbosa Delegada(o) Estadual Sociedade Civil Usuários

Aurora da Aparecida Santos Delegada(o) Estadual Sociedade Civil Usuários

Cleny Thomas Maciel Delegada(o) Estadual Sociedade Civil Usuários

Lucimeri Sampaio bezerra Delegada(o) Estadual Governamental Governamental

Paula Cristina Calsavara Delegada(o) Estadual Governamental Governamental

Pedro Americo Vieira Delegada(o) Estadual Governamental Governamental

Porcina Elizabeth de Oliveira 
Souto

Delegada(o) Estadual Governamental Governamental

Renata Mareziuzek dos Santos Delegada(o) Estadual Governamental Governamental

Ticyana Paula Begnini Delegada(o) Estadual Governamental Governamental

Andreia Aparecida de Oliveira 
Ramos

Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Entidades

Anelise Balardini Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Entidades

Aparecida Sebastiao 
Figueiredo Rodrigues

Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Entidades

Danielle Dalavechia Chedid 
Silvestre

Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Entidades

Evelyn Cristine Vieira Sendeski
da Silva

Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Entidades

Josefina Hettwer Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Entidades

Juliana Viechinieski Rodrigues Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Entidades

Luiz Carlos dos santos Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Entidades

Maria Augusta Martins Estati Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Entidades

Publicado no DIOE nº  11542 de 16 de novembro  de 2023



Marina Silva Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Entidades

Monica Tintore de Araujo Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Entidades

Rosiane da Costa Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Entidades

Rosilei Bastos Pivovar Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Entidades

Valeria Cristina Dala Corte Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Entidades

Valeria Fernandes da 
Conceição

Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Entidades

Vanessa Francyelle Simoni Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Entidades

Carine Suder Fernandes Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Trabalhadores

Daniele Foscarini Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Trabalhadores

Darlei Antonio Cabral Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Trabalhadores

Elisangela Aparecida Tomba Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Trabalhadores

Israel de Moraes Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Trabalhadores

Karina Helen dos Santos 
Fedrigo

Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Trabalhadores

Maria Aparecida de Souza Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Trabalhadores

Michelle da Silva Pereira Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Trabalhadores

Nozete Aparecida dos Santos Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Trabalhadores

Rafael Lobo de Souza Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Trabalhadores

Rita de Cassia de Lima Pereira Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Trabalhadores

Sara de Lara Cavalcanti Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Trabalhadores

Silvana Moreira Ribeiro 
Chalcoski

Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Trabalhadores

Stephany Macedo Gonçalves 
de Souza

Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Trabalhadores

Thiago Dambros Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Trabalhadores

Viviane de Souza Freitas de 
Lara

Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Trabalhadores

Adriele Novakovski Rodrigues Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Usuários

Andreleia Barbosa Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Usuários

Antonio Jorge Ferreira de Lima Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Usuários

Benjamin Eduardo Felix 
Nascimento

Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Usuários

Daniela Correia de Lacerda Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Usuários

Publicado no DIOE nº  11542 de 16 de novembro  de 2023



Geani Dark Rodrigues Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Usuários

Iracema Moreira dos Santos Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Usuários

Joao dos Santos Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Usuários

Magali Azevedo Secci Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Usuários

Maria de Lourdes Lopes Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Usuários

Mirian Regina Nunes Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Usuários

Neida Venancio Pereira 
Rodecz

Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Usuários

Neiva Salete dos Santos Frizon Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Usuários

Thalita Gonçalves dos Santos Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Usuários

Vilma Geska Fernandes Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Usuários

Wanderleia Maria Santos 
Franca

Delegada(o) Municipal Sociedade Civil Usuários

Adriana Ferreira de Mello Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Andre Preuss Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Bruni Fagundes Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Camila Rolim de Moura Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Carmem Daiane Basso Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Celia Christina Gabella Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Cibeli Aparecida Tozzi Pereira Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Claudio Rafael Teixeira Martins Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Cleide Marques Rufino Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Cleidiane Mioranza Ferreira Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Cristina Shimazaki Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Daniel Chicarelle Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Danilo Giovani Rocha Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Edjavan Cardoso da Silva Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Edneia Aparecida de Ponte 
Silva

Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Eduardo Jose Ramos da Silva Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Elisane Aparecida Fernandes Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Emanuel Fernando Cochinski Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Everson Lucas Coradin Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Publicado no DIOE nº  11542 de 16 de novembro  de 2023



Fabiano Alves dos Santos Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Gisele de Oliveira Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Gismaeli Tais Galeazzi Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Joice Naiara Glaab Pereira Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Joselaine Lima Ferreira Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Josivaldo Souza Reis Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Karym Rachel Mami Voigt 
Collesel

Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Leoncio Santiago Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Leticia Lais da Silva Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Luciene Moraes de Souza 
Oliveira

Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Magali Viviane Camargo Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Marcia de Paula Araujo Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Maria Zelia Ferreira Pietraroia Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Nathaly Aparecida Santana 
Gonçalves Pires Rodrigues

Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Pamela de Oliveira Kout Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Patricia Aparecida Martins Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Patricia Luzia Cecatto do 
Prado

Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Regina Beatriz Mudri Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Renan Augustho do 
Nascimento

Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Sandra Mara Moura e Costa 
Tiblier

Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Sonia Aparecida Mitrut Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Sueli Behrens Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Susan Brepohl de Britto Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Tania Aparecida Mendes Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Ucileide Aparecida Filus Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Valdice Batista Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Valdirene Midding Stefanello Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Vanessa Mara Solcia Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Publicado no DIOE nº  11542 de 16 de novembro  de 2023



Viviane Tereske Delegada(o) Municipal Governamental Governamental

Data: 31 de outubro de 2023.

Nome e assinatura da responsável pelo preenchimento deste Registro:

Thamíris Guerra
Secretária Executiva

Conselho Estadual de Assistência Social

Publicado no DIOE nº  11542 de 16 de novembro  de 2023


